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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 10. februar stillet mig følgende 

spørgsmål 126 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Marie Bjerre (V). 

Spørgsmål 126 

Kan ministeren oplyse, om det er korrekt, at selvstændige ikke kan søge afkob-

lingsordningen og dermed få dækket omkostningerne i forbindelse med frakobling 

af gasledninger til rumopvarmning i egen privat bolig? Og i bekræftende fald, hvad 

er begrundelsen for dette? 

Svar 

Jeg har bedt Energistyrelsen redegøre for, om, og i så fald under hvilke betingelser, 

selvstændige kan opnå dækning for udgifter forbundet med frakobling af gasled-

ning til rumopvarmning. Energistyrelsen har oplyst følgende, hvortil jeg kan hen-

holde mig: 

 

”Hvis en selvstændig lever op til kriterierne for afkoblingsordningen, og der fortsat 

er midler i puljen for det indeværende år, kan den selvstændige modtage gebyrfri 

afkobling.  

 

Afkoblingsordningen er en gebyrfritagelse for gasdistributionsselskabet Evidas nor-

male gebyr for frakobling af gassystemet. Det betyder, at det er Evida, der admini-

strerer ordningen.  

 

For at reducere de administrative og økonomiske omkostninger, blev afkoblingsord-

ningen etableret som en gebyrfritagelse i stedet for en formel afgørelse om støttetil-

sagn. Gaskunden vil således modtage gebyrfritagelse for dennes afkobling, hvis de 

objektive kriterier for ordningen er tilstede, og der forsat er penge i puljen. De ob-

jektive kriterier er fastsat på finansloven. Disse var i 2021, at husholdningen 1) har 

et gasfyr, 2) har et årligt forbrug på mellem 100-6.000 m3 gas, og 3) at der ikke var 

et CVR-nummer registeret på adressen med en årlig omsætning på over 50.000 kr.    

 

Modellen blev udformet sådan, at gaskunden indmelder afkobling på Evidas hjem-

meside. I forbindelse med indmeldelsen på hjemmesiden konstateres det umiddel-

bart, om borgeren lever op til de objektive kriterier for gebyrfri afkobling. Der er der-

for ikke behov for en formel administrativ afgørelse om støttetilsagn. De to første 
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kriterier har til hensigt, at konstatere om der er et gasfyr i funktion tilkoblet på ejen-

dommen. Det skyldes, at afkoblingsordningens formål er at fremme udfasningen af 

gasfyr i individuel opvarmning. Det sidste kriterie havde til hensigt at sikre, at der 

ikke gives støtte til en virksomhed i strid med EU’s statsstøtteregler. Det var vurde-

ringen, at hvis ejendommen havde et CVR-nummer med en omsætning på under 

50.000 kr. tilknyttet adressen, så ville der næppe være tale om ulovlig statsstøtte af 

en virksomhed, samtidig gav grænsen på 50.000 kr. mulighed for at borgere med 

små foreninger mv. tilknyttet privatadressen stadig kunne modtage gebyrfritagel-

sen.      

 

I løbet af 2021 er der blevet arbejdet for at justere modellen for afkoblingsordningen 

så flere borgere, herunder særligt de der har virksomhed eller foreningsaktivitet til-

knyttet deres privatadresse, kan få del i ordningen. Det har vist sig muligt at om-

lægge afkoblingsordningen til en delvis de minimis-ordning, hvilket Folketinget med 

finansloven for 2022 har stemt for. Det vil sige, at i 2022 (gældende på nuværende 

tidspunkt) udgår kriteriet om, at der på adressen ikke må være et CVR-nummer 

med en omsætning på over 50.000 kr. registeret. I stedet bliver det erstattet af et 

kriterie om, at CVR-nummeret tilknyttet adressen ikke over de seneste tre regn-

skabsår må have modtaget de minimis-støtte overstigende 1.500.000 kr. (200.000 

EUR). Det vil sige, at for gaskunder med et CVR-nummer tilknyttet adressen, tilde-

les gebyrfritagelsen som de minimis-støtte i statsstøtteretlig forstand. Selvstændige 

vil derfor kunne få gebyrfritagelse ved afkobling af gasfyr på deres private adresse 

– med mindre de har modtaget de minimis-støtte på mindst 1.500.000 kr. (200.000 

EUR) over de seneste tre år. ” 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 

 


